Al peccato nella protasi risponde l'intervento salvifico di Dio nell'apodosi: *Siquod [...] adversarius noster invasit, Ipse [...] liberavit. Si tempestatibus [...] tua quatitur navicula, Ipse [...] compescuit tempestates [...] si curva [...] est voluntas tua*

[...] *si claudi motus, si affectus paralytici [...] si manus aride [...] Ipse curvos et claudos et paralyticos erexit, Ipse aridos [...] restituit.*

L'andamento binario scandito dai sei periodi ipotetici non riguarda solo la sintassi proposizionale, bensì anche quella periodale; tale schema, infatti, viene riproposto con calibrate *variationes* sino alla risoluzione del § 39:

*Et si forte longa contractus egritudine, nec te ipsum ad salutem ferre potes nec qui ferat habes alium, idem **Ipse** est qui languido iam triginta octo annis immobili iussit ut surgeret; surrexitque, grabatulum suum humeris suis gestans. Siquis fervor adhuc cupiditatum antiquarum, velut febris, animam tenet, **Ipse** febrientem graviter Petri socrum, manu tangens, liquit incolumem. Si hydrops insatiabilis mentem premit, **Ipse** sanabit hydropicos; si ceci interiores oculi tui sunt, **Ipse** cecos illuminavit; si surde aures monitis celestibus, si vel Dei laudibus vel peccatorum confessioni muta sunt labia, **Ipse** surdos fecit audire et mutos loqui (§ 38).*

Anche in questo periodo l'autore ritorna sul medesimo concetto; le sei protasi, infatti, arricchendo la fenomenologia del rapporto tra l'uomo e Dio descritto nel precedente paragrafo, mettono in luce da varie prospettive la malattia del peccato guarita dalla forza divina.

I due periodi, dunque, costruiti in modo speculare, costituiscono la premessa da cui discende la considerazione finale, quest'ultima a sua volta introdotta da un'ipotetica che segue lo schema invalso *si [...]* *Ipse*:

*Si postremo mortuus peccato, si mala consuetudine es infectus, Ipse mortuos suscitavit et quatruiduanos iam fetentes, e sepulcris erutos, vite reddidit. Nichil petes ergo quod non dederit quodque non libentissime sit daturus. Pete intrepidus sed reverens (§ 39).*

La chiusa del ragionamento torna sul peccato intensificandone la forza mortifera; ad esso, tuttavia, la misericordia divina, capace di restituire la vita ai morti, ancora una volta risponde per eccesso; l'iterazione del verbo *petere*, sottolinea la necessità di chiedere alla *dextra Dei* la forza per sconfiggere il peccato.

Alla fine della lettera Petrarca ammette di fare il minimo indispensabile per Sagremont, come la gran parte di coloro che si professano amici è solita fare; egli, pertanto, si limita a rispondere alle sue richieste senza tradurre in atto ciò che, oltre a quelle medesime richieste, pur ritiene utile compiere per incoraggiare l'amico. L'autore, ad esempio, potrebbe ripetere le considerazioni contenute nella sua lettera al fratello – scritta nel momento in cui Gherardo accede al monastero di Montrieux (*Fam. X, III*) – o al suo trattato donato a Gherardo e ai suoi confratelli (*De otio religioso*); eppure, ciò non è strettamente necessario per Sagremont e, al contempo, sarebbe troppo grande la fatica di ottemperare questo compito, *michi non facile* (§ 52). L'autore decide dunque di limitarsi a soddisfare le richieste dell'amico: oltre alla lettera egli manda all'amico i *Psalmi penitentiales* mentre non è ancora in grado di spedire il *De vita solitaria* poiché attende di incontrare uno *scriptor fidus* che lo trascriva: